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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá spojením oděvního designu a výtvarného umění. Má za cíl

přiblížit žákům, ale i veřejnosti oděvní návrhářství jako plnohodnotnou uměleckou

disciplínu, kterou je možné využít jako podnět a inspiraci pro tvorbu v hodinách výtvarné

výchovy. Práce předkládá příklady přesahů výtvarného umění v oděvním designu,

v didaktické části pak pedagogické projekty využívající oděvní návrhářství v hodinách

výtvarné výchovy a v části praktické vlastní uměleckou tvorbu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Výtvarné umění, oděvní design, móda, výtvarná výchova

ANNOTATION

The Bachelor thesis deals with the cooperation and influences between fine arts and fashion

design. The aim is to demostrate the fashion design as a full-fledged art discipline, which

can be used as an inspiration in the art education. The thesis presents examples of fine arts

influences on fashion design. The didactic part shows the usage of fashion design as a tool

in art education and the artistic part consists of author’s own artworks.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám paralelami oděvního designu a volného umění. Dané

téma jsem si zvolila z důvodu, že mne jak k umění, tak k módnímu návrhářství pojí

dlouhodobý vztah. Vystudovala jsem obor Modelářství a návrhářství oděvů na Střední

průmyslové škole oděvní v Praze. Ačkoliv se z názvu oboru a školy může zdát, že se jedná

pouze o řemeslnou disciplínu, již od počátku studia nám byl vštěpován umělecký potenciál

oboru, který jsme v průběhu studia objevovali a sami aktivně osvojovali. V rámci studia byl

kladen důraz nejen na řemeslnou stránku oboru ‒ která je nepopiratelně jeho nedílnou

součástí ‒ ale také na vlastní umělecko-výtvarnou realizaci a znalost dějin umění. Protože

jsem podobně jako s vlastní výtvarnou tvorbou pracovala i s tvorbou oděvní, vždy jsem

inklinovala k propojování módního návrhářství s uměním, má absolventská práce na střední

škole byla například inspirovaná postimpresionismem. Přestože jsem přímo ve studiích

oděvního návrhářství nepokračovala, můj zájem v tomto směru nadále trvá. Studium k

bakalářské práci se díky tomu stalo prostorem pro hlubší zkoumání. Rozhodla jsem se tedy

uplatnit poznatky z předchozího studia na střední škole, propojit je s poznatky nabitými při

studiích na Katedře výtvarné výchovy a prozkoumat tak vztah volného umění a oděvního

designu v jeho různých formách.

Práce je rozdělena do tří hlavních částí ‒ teoretické, výtvarné a didaktické. Teoretická část

obsahuje dvě hlavní části. První část na základě odborné literatury definuje základní pojmy

a termíny, teoretická východiska a vymezuje období módy. Druhá část představuje módní

návrhářství jako specifickou uměleckou disciplínu, která se už dávno osvobodila od

mantinelů čistě řemeslného oboru a mapuje umělce a návrháře dvacátého století po

současnost, jež svým myšlením a inovativním přístupem propojili obě roviny a zasadili se o

nové a revoluční myšlenky v oděvním návrhářství.

V části didaktické představuji návrhy na využití prostředků oděvního návrhářství v hodinách

výtvarné výchovy. Zároveň se zde snažím aplikovat do výchovně vzdělávacích souvislostí

tématu poznatky a přístupy vycházející z části teoretické

V poslední, výtvarné části předkládám vlastní výtvarný projekt, na jehož konci vznikl

autorský oděvní model. Tato část demonstruje tvůrčí proces oděvního návrháře tak, jak je

obhajován a demonstrován skrze celou práci.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Úvod

Teoretická část je rozdělena do dvou hlavních kapitol, z nichž první má za cíl prozkoumat a

vymezit teoretická východiska a aspekty celého zaměření bakalářské práce. Představuji zde

základní pojmy, jako je oděv a móda a vysvětluji jejich funkce. Mapuji také vznik módy a

podmínky, které ji definují. Opírám se navíc o myšlenky francouzského filosofa Gillese

Lipovetskyho, který rozděluje období módy v odívání na dvě hlavní stádia: první stádium

vymezuje cca od poloviny čtrnáctého století; druhé stádium na něj navazuje a trvá od

poloviny devatenáctého století. První fázi Lipovetsky, ale i jiní historikové umění přisuzují

počátky vzniku fenoménu módy. Nicméně právě až druhé stádium se zasadilo o

demokratizaci odívání ‒ nejen z důvodu rozvoje oděvního průmyslu, ale také díky novým

hodnotám a myšlenkám moderní doby, které se významným způsobem projevují i ve volném

umění.

Lipovetskyho dělení a celkově historický kontext vnímám jako důležitou součást studie,

neboť svou práci omezuji především na dvacáté století s vlivy na současnou módní scénu.

Kladu si za cíl prozkoumat, proč se právě až ve dvacátém století objevilo tolik různých a

odlišných přístupů k módě a jaké vlivy a důvody k tomu vedly. V tomto období se nejenom

četnost změn a pomíjivosti módy vyskytují v paralele s pomíjivostí jistot a doby dvacátého

století. Také různorodost přístupů v oděvním návrhářství se vyvíjí současně s různorodostí

přístupů v umění volném, což demonstruji v následující druhé části teoretické složky práce

na vybraných příkladech. Proto se držím nejen Lipovetskyho rozdělení na fáze módy, ale

zároveň jeho myšlenky doplňuji dalšími zdroji, abych uvedla historické souvislosti do

kontextu bakalářské práce. Poslední podkapitola první části teoretické studie má za cíl

rozuzlit složitou a mnohdy kontroverzní otázku, zda je možné považovat módní návrhářství

za uměleckou disciplínu a módní návrháře za umělce.

Druhá část teoretické studie poté předkládá konkrétní příklady přesahů volného umění do

módního návrhářství. Nemá však za cíl zdokumentovat celé dějiny odívání dvacátého století

a předložit dějepisný výklad módních trendů, nýbrž vyzdvihnout určité návrháře a

prozkoumat jejich vazby s volným uměním. Z toho důvodu se nedržím chronologického
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členění a lineárního přístupu, ale dělím tuto část na průřezové celky, které poté tvoří

podkapitoly této části.
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2 Oděv, móda, umění

2.1 Oděv a móda – vymezení pojmů

Při představě pravěkého člověka se nejspíš každému vybaví postava zahalená do zvířecí

kožešiny nebo kůže, o kterých můžeme hovořit jako o prvotních formách oděvu. Oděv se

stal naší nedílnou součástí od počátků člověka a funkce oděvu, vzhled a jeho kulturní a

sociální hodnoty se proměňovaly napříč dobou. Někdy se tyto změny projevovaly rychleji,

jinde naopak zůstaly formy oděvu po staletí neměnné. Bezpochyby však nešlo o změny

nahodilé nebo zcela spontánní. Oděv ruku v ruce s módou je odrazem doby, jejích kulturních

hodnot a také aktuální sociální a politické situace.

Oděv a jeho prvotní formy vznikly především z praktických důvodů, kdy odívání mělo

chránit lidské tělo před klimatickými jevy. Brzy si však našel cestu i ke své další funkci:

estetické. Již pravěký člověk oplýval určitým citem pro krásu a hezké předměty, což

dokládají důkazy o barvení látek a nálezy oděvních ozdob a šperků. Étienne Souriau (1994,

s.614) ve své Encyklopedii Estetiky definuje estetickou funkci oděvu jako způsob „jímž se

muži a ženy oblékali podle doby a prostředí“. O estetické funkci odívání proto také můžeme

hovořit jako o funkci módní. Nicméně je důležité zmínit, že termín móda sám o sobě není

spjatý pouze s odíváním, ale je to termín vztahující se na širokou oblast lidského života,

protože „móda je způsob bytí nebo konání, přechodně, ale široce přijatý a respektovaný

nějakou skupinou“ (Souriau 1994, s.556). Termín móda, jak s ním budeme zacházet

v kontextu práce ‒ tedy ve vztahu k oděvu, se vztahuje na způsoby odívání, obutí a podobně,

tedy na vnější znaky lidské osobnosti a jsou s ní spjaty politické, morální a kulturní významy

(Baleka 1997, s.225).

Vraťme se k předchozí definici módy, jak ji formoval É. Souriau, ve které bylo záměrně

zvýrazněné slovo přechodně. Přechodnost a pomíjivost je totiž v samém jádru módy. Módu

navíc nelze definovat striktním časovým úsekem, stejně tak, jako nelze dobu jejího trvání

přesně určit s předstihem. Například dámský korzet se v ženském šatníku udržel přes tři

staletí, na druhé straně takzvaný honzík, typická výztuž sukně v období turnýry, byl módní


[…]

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2.3 Oděvní model

Pro zhotovení oděvního modelu jsem se rozhodla využít druhý módní návrh, který se zaměřil

na vizuální vjemy vrstvení, překrývání a průhlednosti. Samotná oděvní skica se skládá

z pláště a jednodílného body. Protože jsem uvedla, že bych ráda vytvořila nebo malovala

vlastní potisk a vzor (podobně jako byly například malované šaty Milana Knížáka), bylo

nejdříve potřeba zvolit vhodný materiál, který by navíc korespondoval s celkovým tématem

projektu. Chtěla jsem pracovat s vizuálním vjemem průhlednosti, který jsem pozorovala na

ledové ploše. Ten by mi mohly umožnit i tradiční textilní materiály, jako je například tyl,

šifon nebo hedvábí. Po vzoru experimentálních přístupů módního návrhářství, které jsem

objevovala v průběhu psaní práce, jsem se nakonec rozhodla na svrchní část modelu využít

materiál průhledné plastové folie.

Obrázek 39: Chlad a mráz
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Stejně jako zmiňované netradiční formy oděvního designu jsem v rámci svého projektu

nelpěla na tom, aby byl model klasickým nositelným oděvem, ale naopak kreativním

experimentem s využitím netradičního oděvního materiálu. Tím ale nechci tvrdit, že je

zhotovený model stoprocentně nenositelný. Plastová folie, z které jsem se rozhodla šít, má

ale oproti tradičním textilním materiálům značné nevýhody. Není moc tvárná a splývavá,

zmačkaná místa (například v ohybech loktů) už nelze vyrovnat a nelze ji šít klasickými švy,

protože se díky nim trhá. Na druhou stranu ale umožňuje experimenty a zpracování, kterých

bych s klasickou látku nedosáhla. Z toho důvodu bylo potřeba materiálu přizpůsobit

technologickou stránku šití, ale i střihové řešení oděvu. Oproti původnímu návrhu jsem tak

musela pozměnit tvarové řešení pláště, především změnit tvar rukávů na raglánové a kvůli

neforemnosti plastové folie střih pláště zúžit. Podstata návrhu ale zůstala stejná. Průhlednost

fólie navíc odhaluje sešitá místa, čehož jsem využila a stehy po šití záměrně přiznala, ty

odkrývají konstrukci oděvu, která tvoří sama o sobě zajímavý prvek.

Pod plášť bylo ušité přiléhavé body ze silnějšího úpletu v tmavě modré barvě, která odpovídá

celkovému studenému koloritu projektu. Přestože je přes body oblečený plášť, jeho

průhlednost spíš tělo odhaluje. Záměrně jsem na body zvolila jednobarevnou látku bez

vzoru, aby mohl vyniknout potisk, který jsem později na plášti vytvořila. Celý oděvní model

pak pracuje s transparentností a modrou a bílou barvou. Přede mnou už stál jen poslední

problém, jakým způsobem zhotovím vlastní vzor/potisk, na kterém bych znázornila podstatu

vrstev a překrývání. Už v myšlenkové mapě jsem přišla s nápadem využít v projektu spreje

a sprejování, v čemž mne inspirovaly sprejované šaty návrháře Alexandra McQueena (viz.

kapitola 2.3.). Rozhodla jsem se tedy k vytvoření vzoru na plášti využít transparentních

sprejů, které se mohou navzájem překrývat, aniž by výrazně potlačily průhlednost folie. Vzor

na folii vzniknul sprejováním přes vystřižené šablony.

K výslednému modelu dále náleží ušitý batůžek, ve kterém kombinuji oba materiály.

Batůžek je celý vypodšívkovaný stejným modrým úpletem, což sice potlačuje průhlednost

fólie, ale v kombinaci s pláštěm tak tvoří kontrastní prvek.
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Obrázek 40: Autorský model
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Obrázek 41: Autorský model
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo sledovat vztahy mezi uměním a oděvním designem. Díky studiu

k práci jsem měla možnost prozkoumat pro mne úplně nová zákoutí světa módy. Po vytyčení

teoretického základu a pojmů, které jsou pro kontext práce nezbytné, jsem skrze průřezová

témata studovala tvorbu konkrétních umělců. Právě ve zvolené metodě nacházím největší

pozitiva, protože mi umožnila nalézat a propojit neobvyklé vazby mezi módní tvorbou napříč

několika generacemi návrhářů. Každé z těchto témat nepochybně skýtá stále mnoho dalších

cest pro rozsáhlejší rozvíjení tématu, neboť současná diverzita módních trendů, stylů a

přístupů jednotlivých módních návrhářů je opravdu nevyčerpatelným zdrojem možností.

Budu stále s nadšením sledovat, jak se svět módního návrhářství nejenom každý rok, ale

každou sezónu proměňuje, a jak nadále pokračuje s navazováním spolupráce s uměleckou

scénou.

V didaktické části jsem postupně nalézala možnosti, jakými můžeme žáky seznámit

s oděvním návrhářstvím, a jakými způsoby si mohou tuto profesi vyzkoušet alespoň v

rámci hodin výtvarné výchovy. Vycházela jsem především z poznatků a přístupů

z teoretické části a snažila se je aplikovat do návrhů výukových hodin.

Výtvarná část mi umožnila znovuoživit experimentální tvorbu a vyzkoušet si nekonvenční

postupy a přístupy v módním designu, které v běžném životě nemám možnost realizovat.

Přestože plášť z plastové fólie není něco, co bychom vídali běžně na ulicích, využila jsem

prostor, které mi téma práce umožňovalo, abych vytvořila nevšední autorský model.

Díky studiu odborné literatury k teoretické části jsem navíc nalezla témata, kterým není

věnováno tolik pozornosti a zasloužily by si hlubší zkoumání. To vnímám jako impuls pro

budoucí studium, protože se chci tomuto zaměření dále intenzivně věnovat, a především

s ním pracovat v diplomové práci.
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