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Michaela Buštová ve své bakalářské práci zaměřuje na hledání vazeb a přesahů mezi oděvním

návrhářstvím a výtvarným uměním. Zúročuje předchozí studia i vlastní tvůrčí zkušenosti, tématu se

chápe sebevědomě a s elánem. Výsledkem je čtivý, poutavý text, který sice nepřináší převratné

objevy, ale otevírá téma jako zajímavý podnět pro didaktické využití ve výtvarné výchově.

V teoretické části vychází autorka ze současné odborné literatury, která nahlíží oblast módy jako

sociálně a kulturně ukotvenou, permanentně proměnlivou sféru. Seznamuje čtenáře se základním

historickým pohledem na vývojová období odívání a na vznik a vývoj módního návrhářství v jeho

současném pojetí. V dalších kapitolách vyhledává styčné body mezi módním návrhářstvím a volnou

uměleckou tvorbou – zde nachází celkem čtyři konkrétní okruhy, v nichž vidí módní návrhářství

různorodě, ale zřetelně ovlivněné podněty z oblasti umění. Tyto vazby jsou v každém zvoleném

okruhu jiné, na jiné úrovni a jejich stopu v módní tvorbě autorka citlivě vnímá jako odlišnou. Seznámí

čtenáře i s paradoxní, ale očekávatelnou situací, kdy návrhy oděvů pojaté jako volné umění přestávají

být schopné plnit základní funkci oděvu, totiž oblečení člověka. (str. 17) V srovnávajícím textu

autorka argumentuje věcně, přesvědčivě, s dobrou a spolehlivou znalostí obou porovnávaných

oblastí. Je zřejmé, že vztah mezi nimi nemůže prezentovat jako rovnoprávný a je logické, že se o to

ani nepokouší.

Didaktická část dokládá zájem a citlivost autorky pro zvolené téma a opět svědčí o její dobré a pečlivé

přípravě. Navržené didaktické celky jsou vtipné, inspirující, dobře teoreticky zdůvodněné. Je zřejmé,

že autorka o smyslu a funkci módy ve světě vizuální kultury přemýšlí účinně a dochází ke sdělitelným

závěrům.

V autorské části M. Bustová dokládá, že textilní a návrhářské tvorbě se dokáže věnovat s vtipem a

tvůrčí lehkostí.

Bakalářská práce je pečlivě provedena, zaujme citlivou a funkční grafickou úpravou a poměrně

pozornou prací s textem. Hojné citace jsou organicky propojeny a autorským textem. Drobné

nedostatky faktické povahy: P. Mondrian nebyl dánský malíř (s. 36); není vhodné uvádět citovanou

umělkyni pouze křestním jménem (Sonia, s. 28), občasné chyby v interpunkci nebo nepřesná volba

slov nejsou v celkovém hodnocení práce zásadní.

Bakalářskou práci Michaely Buštové doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení:

Otázky k obhajobě:

Ve své práci představujete čtyři tematické okruhy, v nichž se zabýváte vazbami mezi volným umění a

módní tvorbou. Jako společný obecný název pro tyto okruhy jste zvolila termín „průřezové téma“.

1) Vysvětlete, proč tento termín není pro tuto příležitost vhodný a navrhněte jiný.

2) Na str. 26 píšete, že se „ženy vymanily z neforemných korzetů“. Jaká byla skutečná úloha korzetu?

V jaké pozici vůči tomuto vašemu tvrzení je podle vás módní návrhářství reformního stylu začátku 20.

století?

V Praze 31. srpna 2018 Leonora Kitzbergerová